
 

 
Администрация Кирсановского района 

Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

            22.09.2011                                      г. Кирсанов                               № 801 

 
                                                                            
О Порядке предоставления субсидии муниципальным бюджетным  
учреждениям Кирсановского района на иные цели (с изменениями от 03.02.2021 
№ 40) 

 
 

 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

администрация района  постановляет: 

 

           1. Утвердить Порядок предоставления субсидии муниципальным 

бюджетным учреждениям на иные цели согласно приложению. 

           2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2012 г. 

           3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кирсановская газета». 

          4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

финансового управления  администрации района (Кулагина Е.Б.) . 

 
 
Глава района        В.А. Хатунцев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 

к постановлению администрации  

Кирсановского района 

от 22.09.2011 г. № 801  

(с изменениями от 03.02.2021 № 40) 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ 

УЧРЕЖДЕНИЯМ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ 

 

1. Порядок предоставления субсидии муниципальным бюджетным 

учреждениям на иные цели (далее – Порядок) определяет правила определения 

объема и условия предоставления муниципальным бюджетным учреждениям 

Кирсановского  района (далее – учреждения) субсидии из районного бюджета на 

иные цели (далее – субсидия). 

Право на получение субсидии имеют муниципальные бюджетные учреждения 

района, которым предоставляются субсидии из районного бюджета на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания. 

2. Иными целями, на которые могут предоставляться субсидии учреждениям, 

является: 

- расходы на капитальный ремонт; 

- расходы на приобретение основных средств, не учитываемые в нормативных 

затратах на оказание муниципальных услуг (выполнение работ); 

- расходы на возмещение ущерба в случае чрезвычайной ситуации; 

-расходы на мероприятия, проводимые в рамках долгосрочных целевых 

программ и ведомственных целевых программ развития, не учитываемые в 

нормативных затратах на оказание муниципальных услуг (выполнение работ); 

- иные расходы, не относящиеся к бюджетным инвестициям, публичным 

обязательствам перед физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной 

форме, а также не включаемые в субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание 

ими муниципальных услуг физическим и  (или) юридическим лицам и 

нормативных затрат  на содержание муниципального имущества. 

3. Объем субсидии определяется на основании документов, обосновывающих 

потребность в средствах и исходя из финансовых возможностей районного 

бюджета. 

4. Предварительные расчеты объема субсидии, используемые при 

формировании проекта районного бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период, с обосновывающими документами представляются учреждением 

структурному подразделению администрации района, осуществляющему функции 

и полномочия учредителя (далее – учредитель), в сроки, установленные для 

подготовки проекта районного бюджета. 

5. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в районном бюджете, в соответствии с соглашением о порядке и 

условиях предоставления субсидии, заключенным между учредителем и 

учреждением (далее – Соглашение) по форме согласно приложению 1 к Порядку. 



Соглашение должно быть заключено после утверждения районного бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период. Соглашение заключается на 

один финансовый год. К соглашению прилагаются соответствующие расчеты и 

документы, обосновывающие выделение субсидии. 

В случае принятия решения о выделении субсидии в течение финансового года 

соглашение заключается после утверждения соответствующих изменений в 

районный бюджет. 

6. В случае выявления в течение текущего финансового года дополнительной 

потребности учреждений в выделении субсидии учреждение вправе обратиться к 

учредителю с предложением об изменении объема предоставляемой субсидии, 

прилагая обосновывающие документы. 

7. Учредитель вправе изменять размер предоставляемой субсидии в случае: 

- увеличения или уменьшения  объема ассигнований, предусмотренных в 

районном бюджете; 

- выявления дополнительной потребности учреждения в выделении субсидии 

при наличии соответствующих ассигнований в районном бюджете; 

- выявления необходимости перераспределения объемов субсидии между 

находящимися в его ведении учреждениями; 

- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные 

цели в полном объеме. 

 8. Изменения, вносимые в Соглашение, оформляются путем заключения 

дополнительных соглашений. 

9. Перечисление субсидии производится в пределах ежемесячных графиков 

финансирования в сроки, определенные Соглашением. 

10. Учреждение представляет учредителю отчет об использовании субсидии по 

форме согласно приложению 2 к Порядку в сроки, установленные учредителем в 

Соглашении. 

11. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидии, 

предоставленной учреждениям, подлежат перечислению в районный бюджет в 

порядке, установленном финансовым управлением администрации района. Остатки 

средств, перечисленные в районный бюджет, могут быть возвращены учреждениям 

в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же 

цели в соответствии с решением учредителя. 

 



Приложение №1 

к  Порядку 

                                                                                                             Типовая форма                     

                               
Соглашение о предоставлении из бюджета  

Кирсановского района Тамбовской области 

субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта  

1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
г.[Место заключения] 

[Дата заключения документа]                                                                  № [Номер документа] 

 

[Наименование Предоставителя], которому как получателю средств бюджета 

Кирсановского района Тамбовской области доведены лимиты бюджетных 

обязательств на предоставление субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 

1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемый в 

дальнейшем «Учредитель» в лице [Должность уполномоченного лица со стороны 

Предоставителя в родительном падеже] [ФИО уполномоченного лица со стороны 

Предоставителя в родительном падеже], действующего на основании [Документ о 

праве подписи уполномоченного лица со стороны Предоставителя в родительном 

падеже], и [Наименование Получателя], именуемый в дальнейшем «Учреждение», 

в лице [Должность уполномоченного лица со стороны Получателя в родительном 

падеже] [ФИО уполномоченного лица со стороны Получателя в родительном 

падеже], действующего на основании [Документ о праве подписи 

уполномоченного лица со стороны Получателя в родительном падеже], далее 

именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Решением Кирсановского районного Совета народных депутатов № 

___ от __________ «О районном бюджете на 202__ год и на плановый период 

202__ и 202__ годов» (далее – Субсидия, Правила предоставления субсидии), 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

I. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета 

Кирсановского района Тамбовской области в 202__ году /202__ - 202__ годах 

Субсидии на ___________________________________________ 

 

II. Условия и финансовое обеспечение предоставления Субсидии 

 

2.1. Субсидия предоставляется Учреждению для достижения цели, указанной 

в пункте 1.1 настоящего Соглашения. 

2.2. Субсидия предоставляется Учреждению в лимитах бюджетных 

обязательств, доведенных Учредителю как получателю средств бюджета 

Кирсановского района Тамбовской области по кодам классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации (далее – коды БК), по аналитическому коду 

Субсидии ____________________, в следующем размере: [Размер субсидии по 

годам в разрезе КБК (с копейками)] 

2.3. Размер Субсидии рассчитывается в соответствии с правилами 

предоставления субсидий. 



 

III. Порядок перечисления Субсидии 

 

3.1. Перечисление Субсидии осуществляется в установленном порядке: 

3.1.1. на лицевой счет, открытый Учреждению в [Наименование 

территориального органа ФК счета Получателя в предложном падеже], согласно 

графику перечисления Субсидии в соответствии с приложением № 1 к настоящему 

Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

3.1.2. на счет, открытый Учреждению в [Наименование банка Получателя в 

предложном падеже] в срок 10 рабочих дней после проверки Учредителем 

следующих документов: 

 

IV. Взаимодействие Сторон 

 

4.1. Учредитель обязуется: 

4.1.1. обеспечивать предоставление Учреждению Субсидии на цель, 

указанную в пункте 1.1 настоящего Соглашения; 

4.1.2. осуществлять проверку документов, направляемых Учреждением 

Учредителю в целях принятия последним решения о перечислении Субсидии, а 

также документов, указанных в пункте 3.1.2 настоящего Соглашения, на предмет 

соответствия указанных в них кассовых расходов цели(ям) предоставления 

Субсидии, указанной(ым) в пункте 1.1 настоящего Соглашения/приложении № 2 к 

настоящему Соглашению, в течение 10 рабочих дней со дня поступления 

документов от Учреждения; 

4.1.3. обеспечивать перечисление Субсидии на счет Учреждения, указанный 

в разделе 3.1.1 настоящего Соглашения, согласно графику перечисления Субсидии 

в соответствии с приложением № 1 к настоящему Соглашению, являющимся 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения; 

4.1.4. утверждать Сведения об операциях с целевыми субсидиями, 

предоставленными Учреждению на 202___ г. (далее - Сведения), по форме 

Сведений об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными 

государственному (муниципальному) учреждению на 202__ г. (ф. 0501016), 

Сведения с учетом внесенных изменений не позднее 10 рабочих дней со дня 

получения указанных документов от Учреждения в соответствии с пунктом 4.3.2 

настоящего Соглашения; 

4.1.5. осуществлять контроль за соблюдением Учреждением цели(ей) и 

условий предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления 

субсидии, и настоящим Соглашением, в том числе путем осуществления 

следующих мероприятий: 

4.1.5.1. проведение плановых и внеплановых проверок: 

4.1.5.1.1. по месту нахождения Учредителя на основании документов, 

представленных по его запросу Учреждением в соответствии с пунктом 3.1.2 

настоящего Соглашения; 

4.1.5.1.2. по месту нахождения Учреждения по документальному и 

фактическому изучению операций с использованием средств Субсидии, 

произведенных Учреждением; 



4.1.5.2. приостановление предоставления Субсидии в случае установления по 

итогам проверки(ок), указанной(ых) в пункте 4.1.5.1 настоящего Соглашения, 

факта(ов) нарушений цели(ей) и условий, определенных Правилами 

предоставления субсидии и настоящим Соглашением (получения от органа 

государственного финансового контроля 

информации о нарушении Учреждением цели(ей) и условий предоставления 

Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии, и настоящим 

Соглашением), до устранения указанных нарушений с обязательным 

уведомлением Учреждения не позднее 10 рабочего(их) дня(ей) после принятия 

решения о приостановлении; 

4.1.5.3. направление требования Учреждению о возврате Учредителю в 

бюджет Кирсановского района Тамбовской области Субсидии или ее части, в том 

числе в случае неустранения нарушений, указанных в пункте 4.1.5.2 настоящего 

Соглашения, в размере и сроки, установленные в данном требовании; 

4.1.6. рассматривать предложения, документы и иную информацию, 

направленную Учреждением, в том числе в соответствии с пунктами 4.4.1 - 4.4.2 

настоящего Соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня их получения и 

уведомлять Учреждение о принятом решении (при необходимости); 

4.1.7. направлять разъяснения Учреждению по вопросам, связанным с 

исполнением настоящего Соглашения, не позднее 10 рабочих дней со дня 

получения обращения Учреждения в соответствии с пунктом 4.4.5 настоящего 

Соглашения; 

4.1.8. выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации и Правилами предоставления субсидии, 

в том числе: 

4.2. Учредитель вправе: 

4.2.1. запрашивать у Учреждения информацию и документы, необходимые 

для осуществления контроля за соблюдением Учреждением цели(ей) и условий 

предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии, и 

настоящим Соглашением в соответствии с пунктом 3.1.2 настоящего Соглашения; 

4.2.2. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения на 

основании информации и предложений, направленных Учреждением в 

соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего Соглашения, включая уменьшение 

размера Субсидии, а также увеличение размера Субсидии, при наличии 

неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.2 

настоящего Соглашения, и при условии предоставления Учреждением 

информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данных 

изменений; 

4.2.3. принимать в установленном бюджетным законодательством 

Российской Федерации порядке решение о наличии или отсутствии потребности в 

направлении в 202__ году остатка Субсидии, не использованного в 202__ году, а 

также об использовании средств, поступивших в 202__ году Учреждению от 

возврата дебиторской задолженности прошлых лет, возникшей от использования 

Субсидии, на цель(и), указанную(ые) в пункте 1.1 настоящего 

Соглашения/приложении №2 к настоящему Соглашению, не позднее 10 рабочих 

дней после получения от Учреждения следующих документов, обосновывающих 



потребность в направлении остатка Субсидии на цель(и), указанную(ые) в пункте 

1.1 настоящего Соглашения приложении № 2 к настоящему Соглашению: 

4.2.4. осуществлять иные права, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления субсидии и 

настоящим Соглашением: 

4.3. Учреждение обязуется: 

4.3.1. направлять Учредителю до 01 декабря 2021 документы, установленные 

пунктом 3.1.2 настоящего Соглашения; 

4.3.2. направлять Учредителю на утверждение: 

4.3.2.1. Сведения не позднее 5 рабочих дней со дня заключения настоящего 

Соглашения; 

4.3.2.2. Сведения с учетом внесенных изменений не позднее 5 рабочих дней 

со дня получения от Учредителя информации о принятом решении об изменении 

размера Субсидии; 

4.3.3. использовать Субсидию для достижения 1.1 в пункте 1.1 настоящего 

Соглашения, в соответствии с условиями предоставления Субсидии, 

установленными Правилами предоставления субсидии, и настоящим Соглашением 

на осуществление выплат, указанных в Сведениях; 

4.3.4. направлять по запросу Учредителя документы и информацию, 

необходимые для осуществления контроля за соблюдением цели(ей) и условий 

предоставления Субсидии в соответствии с пунктом 4.2.1 настоящего Соглашения, 

не позднее 5 рабочих дней со дня получения указанного запроса; 

4.3.5. направлять Учредителю не позднее 5 рабочих дней, следующих за 

отчетным 2021, в котором была получена Субсидия: 

4.3.5.1. отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых 

является Субсидия, по форме в соответствии с приложением № 2 к настоящему 

Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения; 

4.3.5.2. иные отчеты: 

4.3.6. устранять выявленный(е) по итогам проверки, проведенной 

Учредителем, факт (ы) нарушения цели(ей) и условий предоставления Субсидии, 

определенных Правилами предоставления субсидии, и настоящим Соглашением 

(получения от органа государственного финансового контроля информации о 

нарушении Учреждением цели(ей) и условий предоставления Субсидии, 

установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением), 

включая возврат Субсидии или ее части Учредителю в бюджет Кирсановского 

района, в течение 10 рабочих дней со дня получения требования Учредителя об 

устранении нарушения; 

4.3.7. возвращать неиспользованный остаток Субсидии в доход бюджета 

Кирсановского района в случае отсутствия решения Учредителя о наличии 

потребности в направлении не использованного в 202__ году остатка Субсидии на 

цель(и), указанную(ые) в пункте 1.1 настоящего Соглашения приложении №2 к 

настоящему Соглашению, в срок до «31» декабря 202__г.; 

4.3.8. выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления субсидии и 

настоящим Соглашением: 

4.4. Учреждение вправе: 



4.4.1. направлять Учредителю документы, указанные в пункте 4.2.3 

настоящего Соглашения, не позднее 10 рабочих дней, следующих за отчетным 

финансовым годом; 

4.4.2. направлять Учредителю предложения о внесении изменений в 

настоящее Соглашение, в том числе в случае выявления необходимости изменения 

размера Субсидии с приложением информации, содержащей финансово-

экономическое обоснование данного изменения; 

4.4.3. направлять в 202__ году не использованный остаток Субсидии, 

полученный в соответствии с настоящим Соглашением, на осуществление выплат 

в соответствии с целью (ями), указанной(ыми) в пункте 1.1 настоящего 

Соглашения/приложении № 2 к настоящему Соглашению, на основании решения 

Учредителя, указанного в пункте 4.2.3 настоящего Соглашения; 

4.4.4. направлять в 2021 году средства, поступившие Учреждению от 

возврата дебиторской задолженности прошлых лет, возникшей от использования 

Субсидии, на осуществление выплат в соответствии с целью(ями), указанной(ыми) 

в пункте 1.1 настоящего Соглашения/приложении к настоящему Соглашению, на 

основании решения 

Учредителя, указанного в пункте 4.2.3 настоящего Соглашения; 

4.4.5. обращаться к Учредителю в целях получения разъяснений в связи с 

исполнением настоящего Соглашения; 

4.4.6. осуществлять иные права, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления субсидии и 

настоящим Соглашением: 

  

V. Ответственность Сторон 

 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Иные положения об ответственности за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение Сторонами обязательств по настоящему Соглашению: 

 

VI. Иные условия 

 

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению: 

 

VII. Заключительные положения 

 

7.1. Расторжение настоящего Соглашения Учредителем в одностороннем 

порядке возможно в случаях: 

7.1.1. прекращения деятельности Учреждения при реорганизации или 

ликвидации; 

7.2. Расторжение Соглашения осуществляется по соглашению сторон, за 

исключением расторжения в одностороннем порядке, предусмотренного пунктом 

7.1.1 настоящего Соглашения. 

7.3. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 



переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. 

При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном 

порядке. 

7.4. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, 

имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения 

лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.2 настоящего 

Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по 

настоящему Соглашению. 

7.5. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с 

положениями пункта 4.2.2 настоящего Соглашения, осуществляется по 

соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения, 

являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

7.6. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим 

Соглашением, могут направляться Сторонами следующим(ми) способом(ами): 

7.6.1. путем использования государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами «Электронный 

бюджет»; 

7.6.2. заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручением 

представителем одной Стороны подлинников документов, иной информации 

представителю другой Стороны. 

7.7. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме: 

7.7.1. электронного документа в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами «Электронный 

бюджет» и подписано усиленными квалифицированными электронными 

подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 

настоящего Соглашения. 

 

VIII. Платежные реквизиты Сторон 

 

[Сокращенное наименование 

Предоставителя] 

[Наименование Предоставителя] 

 

[Сокращенное наименование 

Получателя] 

[Наименование Получателя] 

 

ОГРН]  

[ОКТМО]  

Место нахождения: 

[Место нахождения] 

ОГРН]  

[ОКТМО]  

Место нахождения: 

[Место нахождения] 

Платежные реквизиты: 

[Наименование учреждения Банка 

России] 

[БИК] 

[Расчетный счет] 

[Наименование территориального 

органа Федерального казначейства, в 

котором открыт лицевой счет] 

[Лицевой счет] 

[БИК территориального органа 

Платежные реквизиты: 

[Наименование учреждения Банка 

России] 

[БИК] 

[Расчетный счет] 

[Наименование территориального 

органа Федерального казначейства, в 

котором открыт лицевой счет] 

[Лицевой счет] 

[БИК территориального органа 



Федерального казначейства и 

наименование учреждения Банка 

России, в котором открыт единый 

казначейский счет] 

[Единый казначейский счет] 

[Казначейский счет] 

[Лицевой счет] 

Федерального казначейства и 

наименование учреждения Банка 

России, в котором открыт единый 

казначейский счет] 

[Единый казначейский счет] 

[Казначейский счет] 

[Лицевой счет] 

Подписи Сторон: 

[Сокращенное наименование 

Предоставителя] 

______________/__________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

Подписи Сторон: 

[Сокращенное наименование 

Получателя] 

______________/________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

 



Приложение 2 

к Порядку 

Приложение №1 

к Соглашению о предоставлении из бюджета  

Кирсановского района субсидии на иные цели 

Типовая форма 

График перечисления Субсидии на 2021 год 

Наименование Учредителя: _________________________________________________________________________  

Наименование Учреждения:_________________________________________________________________________ 

 

№ п/п 

Код по бюджетной классификации РФ 

Сроки перечисления Субсидии Код Субсидии 
Сумма, подлежащая 

перечислению, рублей 

код 

главы 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

вид 

расходов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

Итого по коду субсидии   

ВСЕГО: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Соглашению о предоставлении из бюджета  

Кирсановского района субсидии на иные цели 

 

ОТЧЕТ (сводный отчет) 

об использовании субсидий на иные цели 

 

 
(наименование муниципального бюджетного муниципального учреждения) 

 

(наименование исполнительного органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя учреждения) 

за _______________________ года 

 
№ 

п/п 

Цели (направления 

расходования) 

субсидии 

Код 

КОС

ГУ 

Остаток 

неиспользов

анной 

субсидии на 

начало 

отчетного 

периода 

( тыс. 

рублей) 

Годовой 

объем 

субсидии 

(тыс. 

рублей) 

Перечисле

но 

учрежден

ию на 

отчетную 

дату 

 (тыс.  

рублей) 

Кассовые 

расходы 

(тыс. 

рублей) 

Фактически

е 

Расходы 

(тыс. 

рублей) 

Остаток 

неиспользо

ванной 

субсидии 

на конец 

отчетного 

периода 

(тыс. 

рублей) 

Остаток 

неиспользова

нной 

субсидии на 

конец 

отчетного 

периода 

 (тыс. рублей) 

Примечан

ие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

 Итого:          

 
Руководитель учреждения   _______________________________     /Ф.И.О./ 

                 М.П. 

Главный бухгалтер              ________________________________  /Ф.И.О./ 

 

«______» __________________________ 20__г. 


